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Regeringens proposition till Riksdagen med rörslag till lag 
om övelföring av vissa kyrldiga fastigheter till den evangelisk-
lutherska kyrkan i Finland, ortodoxa kyrkosamfundet i Finland 
samt deras rörsamlingar 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att det stiftas 
en lag med stöd av vilken vissa statsägda 
byggnadsfastigheter, begravningsplatsområ
den samt lägenhetsaktier i kyrklig använd
ning överlåts till den evangelisk-lutherska 
kyrkan i Finland, ortodoxa kyrkosatnfundet i 
Finland samt deras församlingar. Overlåtel-

sen sker som ett led i omregleringen av sta
tens fastighetsförvaltning. Det föreslås att 
överlåtelserna skall ske utan vederlag. 

Lagen avses träda i kraft så snart som 
möjligt efter det att den har antagits och bli
vit stadfäst. 

MOTIVERING 

1. Nuläge och de föreslagna ändringar
na 

Staten har i sin ägo vissa fastigheter i 
kyrkligt bruk till vilka hör jordområden och 
byggnader samt därtill vissa lägenhetsaktier. 
En del av dessa har varit i undervisningsmi
nisteriets besittning och utan vederlag varit 
överlåtna till de sammanslutningar som an
vänt dem. En del har varit i Statens fastig
hetsverks besittning och fastighetsverket har 
tagit ut hyra för dem. I samband med att 
statens fastighetsverk omvandlades till af
färsverk överförde fastighetsverket i slutet 
av 1998 de kyrkliga fastigheter och lägen
hetsaktier som den hade i sin besittning till 
undervisningsministeriet 

Enligt de principer som gäller omregle
ringen av statens fastighetsförvaltning skall 
endast sådana fastigheter och lokaler som är 
avsedda att användas av statliga inrättningar 
kvarstå i statens ägo. Den övriga fastighets
förmögenheten övergår i den för ändamålet 
inrättade statliga fastighetskoncernens ägo 
eller överlåts. Ar 1997 överlät staten de fas
tigheter som varit i domkapitlens bruk till 
den evangelisk-lutherska kyrkan i Finland. 
Likaså har ett betydande antal fastigheter vid 
yrkesläroanstalterna överlåtits till kommu
nerna. I bägge fallen har överlåtelsen skett 
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utan vederlag. 
De kyrkliga organisationerna har i huvud

sak svarat för underhållskostnaderna för de 
statliga fastigheter och lokaler som är i deras 
bruk. Staten har svarat för sådana under
hållsarbeten på byggnaderna som har karak
tären av grundlig reparation. För att göra ägar-
och ansvarsförhållandena mellan staten och 

kyrkosamfunden klarare föreslås att de fas
tigheter som är i kyrkligt bruk skall överlå
tas till de organisationer som använder dem. 
Det föreslås att överlåtelsen sker utan veder
lag. 

2. Fastigheter och lös egendom som 
överlåts 

Hyvinge, SJ:s gamla begravningsplats 
Järnvägsväsendet grundade år 1858 en be

gravningsplats på Erkylä gårds ägor i Hy
vinge. Den var avsedd för begravning av 
icke-ortsbor som dött;, i samband med byg
gandet av järnvägen. Ar 1931 bjöd Järnvägs
styrelsen ut begravningsplatsen till Hyvinge 
församling, som då inte tog emot den. I 
samband med omorganiseringen av stats
järnvägarna år 1989 överfördes det område 
som begravningsplatsen omfattar till statens 
fastighetsverk. I slutet av 1998 överförde 
sedan fastighetsverket området i undervis-
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ningsministeriets besittning. 
Med stöd av ett beslut som undervis

ningsministeriet utfärdade 1958 är be
gravningsplatsen en s.k. sluten begravnings
plats och kan användas för begravning en
dast med tillstånd av undervis
ningsministeriet Undervisningsministeriet 
har efter ovannämnda beslut beviljat några 
tillstånd för begravning per år. 

Keravan Uumahautausmaa Oy samt det 
registrerade religionssamfundet Totuuden 
Y stävät har hos undervisnin~sministeriet 
gjort en framställning om att fa ta begrav
ningsplatsområdet i användning. Eftersom 
det är fråga om en kristen evangelisk-lut
hersk begravningsplats har undervisningsmi
nisteriet i första hand förhandlat med Hy
vinge församling om överlåtelse av begrav
ningsplatsen. Enligt undervisningsminis
teriets åsikt kan områdets historiska arv och 
karaktär bäst tryggas om det är i församling
ens besittning. Kyrkorådet i Hyvinge för
samling beslöt den 11 mars 1999 att ta emot 
begravningsplatsen genom en vederlagsfri 
överlåtelse samt att ta på sig ansvaret för en 
sådan skötsel som områdets värde och art 
förutsätter. 

Begravningsplatsområdet Kalmistonpuisto 
omfattar inlösningsenheten Rautatieläisten 
hautausmaa valtion rautateitä varten RNr 
5:31 omfattande 0,4064 ha jämte byggnader 
i Erkylä by i Hyvinge stad. Fastighetens ba
lansvärde är 10 000 mark. Det föreslås att 
fastigheten överlåts till Hyvinge församling. 

Tomtmarken för Kuhmo kyrka och be
gravningsplats 

Kyrkan och gamla begravningsplatsen i 
Kuhmo är belägna på två outbrutna områden 
på lägenheten Kirkonseutu RNr 140:272 i 
Korpisalmi by i Kuhmo stad. Områdena ut
gör sammanlagt 2,9764 ha. Jordlottema är i 
församlingens bruk på basis av storskifte. 
stamfastigheten Kirkonseutu RNr 140:272 är 
i statens ägo och besittning och bl.a. ämbets
huset i Kuhmo är beläget på den. Det före
slås att de två ovannämnda outbrutna områ
dena skall överlåtas till Kuhmo församling. 
De outbrutna områdenas balansvärde är 18 
000 mark. 

Rovaniemi landskommun, Tyska soldatbe
gravningsplatsen 

Finska staten överlät år 1959 bruksrätten 
till två jordområden till den tyska organisa
tionen Valkshund Deutsche Kriegsgräbefilr-

sorge e.V. för grundande av en begravnings
plats avsedd för begravning av tyska solda
ter som stupat vid fronten. Bruksrätten över
läts utan vederlag för så lång tid som om
rådena används för nämnda syfte. Det ena 
begravningsplatsområdet ligger i Vanda och 
det andra i Rovaniemi landskommun. Orga
nisationen svarade för grundandet av begrav
ningsplatserna och för att de döda fördes dit. 
Begravningsplatserna invigdes år 1963. Or
ganisationen har sörjt för begravningsplatser
nas skötsel genom avtal med finländska kon
taktpersoner. 

Den statsägda begravningsplatsen i Rova
niemi landskommun utgör fastighetsregister
enheten Saksalaisten sotilaiden hautausmaa 
RNr 12:4 med en areal på 1,5 ha och ett 
balansvärde på l 000 mark. På området 
finns ett mausoleum som ägs av organisa
tionen. Det föreslås att begravningsplatsom
rådet överlåts till Rovaniemi församling på 
villkor att området används på samma sätt 
som tidigare. Den tyska or&anisationen skall 
fortfarande svara för omradets och anord
ningarnas skötsel. 

Biskopsgården i Tammerfors 
Upprätthållandet av domkapitlen i den 

evangelisk-lutherska kyrkan i Finland över
fördes den l januari 1997 från staten till 
kyrkan genom lagen om överföring av upp
rätthållandet av domkapitlen och tjänsterna 
som dövpräst samt om överlåtelse av vissa 
tomter till den evangelisk-lutherska kyrkan i 
Finland (935/1996). Med stöd av lagen över
lät staten fastigheterna för Borgå domkapitel 
och Uleåborgs domkapitel samt de fastighe
t~r som hör till ärkebiskopens tjänstebostad i 
Abo till kyrkan utan vederlag. 

Biskopsgården i Tammerfors berördes inte 
av nämnda överlåtelse. Biskopsgården i 
Tammerfors ligger på tomten nr 6 i kvarteret 
511 i VII stadsdelen i Tammerfors stad. 
Tomten är i Tammerfors stads ägo. Tomten 
har genom beslut av Tammerfors stadsfull
mäktige den 2 april 1935 utan vederlag 
överlåtits i statens bruk för så lång tid staten 
behöver den som plats för Tammerfors stifts 
tjänstebostad. Tammerfors stad har genom 
ett beslut den 2 januari 1997 givit sitt sam
tycke till att undervisningsministeriet överför 
bruksrätten till tomten till den evangelisk
lutherska kyrkan på motsvarande villkor. 
Undervisningsministeriet har genom ett tids
bundet avtal utan vederlag hyrt ut biskops
gården i Tammerfors till den evangelisk-lut-
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herska kyrkan i Finland så, att kyrkan svarar 
för alla utgifter som gäller byggnaden. 

Biskopsgården i Tammerfors är ett bo
ningshus på 909 m2 och dess balansvärde 
uppgår till 3 685 000 mark. Det föreslås att 
byggnaden överlåts till den evangelisk-lut
herska kyrkan i Finland. Samtidigt skall Ull
dervisningsministeriet överföra besittnings
rätten till tomten till kyrkan. 

Qrtodoxa kyrkostyrelsens hus i Kuopio 
Ar 1969 lät staten uppföra ett hus i Kuo

pio som centrum för ortodoxa kyrkostyrel
sen i Finland. Huset omfattade ärkebisko
pens tjänstebostad, kyrkostyrelsens lokaler, 
ortodoxa kyrkomuseet S@.mt det ortodoxa 
prästseminariets lokaler. Ar 1980 uppfördes 
ett garage och ett förråd i samband med hu
set. Efter det att den ortodoxa prästutbild
ningen flyttade till Joensuu 1986 har serni
narits lokaler utnyttjats av kyrkostyrelsen 
och kyrkomuseet utan att någon grundlig 
reparation ägt rum. Fastigheten har varit i 
statens fastighetsverks besittning och hyra 
för lokalerna har betalts av det anslag som 
beviljats för ortodoxa kyrkostyrelsens om
kostnader under moment 29.05.21. i stats
budgeten. I samband med de arrangemang 
som gällde orobildandet av Statens fastig
hetsverk till affärsverk överförde fastighets
verket i slutet av 1998 fastigheten i under
visningsministeriets besittning. 

Det föreslås att fastigheten överlåts till 
ortodoxa kyrkosamfundet i Finland. A v sik
ten är att fastighetens underhållskostnader 
fortfarande skall kunna betalas av det anslag 
som i statsbudgeten beviljas för kyrkostyrel
sens omkostnader. Ingen kapitalhyra skall 
uppbäras för fastigheten. A vs1kten är att sta
ten låter göra en grundlig reparation i bygg
naden innan den överlåts. Till fastigheten 
hör tomten nr l i kvarteret 17 i 6 stadsdelen 
i Kuopio stad. Arealen omfattar totalt 
10 086 m2

• By:fgnademas bruttoareal är to
talt 3 735 m . Tomtens balansvärde är 
2 000 000 mark och byggnadens balansvär
de 7 100 000 mark. Kostnadskalkylen för 
den grundliga reparation som skall göras 
med statliga medel uppgår till ca 7 200 000 
mark. 

Ortodoxa prästseminariet i Joensuu 
I samband med utvecklingsplanen för hög

skoleväsendet för åren 1985-1990 beslöt 
statsrådet den 24 januari 1985 att förvalt
ningsmässigt flytta den ortodoxa prästutbild-

niogen till Joensuu universitet. Den veten
skapliga utbildning som hör till prästutbild
ningen ges vid Joensuu universitet. Under
visningen i gudstjänstlivet och den andliga 
vägledningen i samband med den ortodoxa 
prästutbildningen sker vid prästseminariet, 
som har karaktären av intemat och lyder 
under ortodoxa kyrkostyrelsen. För detta 
ändamål byggde staten en seminariebyggnad 
och en kyrka på en tomt som inlöstes hos 
Joensuu stad. Byggnaderna stod klara år 
1993. Kyrkosamfundet svarade själv för kyr
kobyggnadens inredning. Seminariebyggna
den och kyrkan har varit i statens fastighets
verks besittning och hyra för lokalerna har 
betalts av det anslag som beviljats för orto
doxa kyrkostyrelsens omkostnader under 
moment 29.05.21. i statsbudgeten. I sam
band med de arrangemang som gällde om
bildandet av statens fastighetsverk till af
färsverk överförde fastighetsverket i slutet 
av 1998 fastigheten i undervisningsminis
teriets besittning. 

Det föreslås att fastigheten överlåts till 
ortodoxa kyrkosamfundet i Finland. Avsik
ten är att fastighetens underhållskostnader 
fortfarande skall kunna betalas av det anslag 
som i statsbudgeten beviljas för kyrkostyrel
sens omkostnader. Ingen kapitalhyra skall 
uppbäras för fastigheten. Till fastigheten hör 
tomten nr 12 i kvarteret 205 i 2 statsdelen i 
Joensuu stad, tomtareal på 2 999m2 samt de 
byggnader på l 508 m som finns på den. 
Tomtens balansvärde är 620 000 mark och 
byggnadernas balansvärde 8 129 000 mark. 

Lägenhetsaktier i Uleåborgs ortodoxa 
stiftscentrum 

Uleåborgs ortodoxa stiftscentrum har haft 
tillgång till aktier i bostadsaktiebolaget 
Asunto Oy Nummikatu 30 i Uleåbor~s stad. 
Aktierna, som är i statens ägo, berättigar till 
innehav av en lägenhet på sammanlagt 307 
m2

• Aktierna har varit i Statens fastighets
verks besittning och hyra för lokalerna har 
betalts av det anslag som beviljats för orto
doxa kyrkostyrelsens omkostnader under 
moment 29.05.21. i statsbudgeten. I sam
band med de arrangeman~ som gällde om
bildandet av statens fastighetsverk till af
färsverk överförde fastighetsverket i slutet 
av 1998 aktierna i undervisningsministeriets 
besittning. 

Det föreslås att aktierna överlåts till orto
doxa kyrkosamfundet i Finland. Avsikten är 
att bolagsvederlaget fortfarande skall kunna 
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betalas av det anslag som i statsbudgeten 
beviljas för kyrkostyrelsens omkostnader. 
Ingen kapitalhyra skall uppbäras för aktier
na. Deras balansvärde är l 200 000 mark. 

V alamo biblioteks- och konserveringsin
rättning samt värmecentral 

I Heinävesi kommun på den av Nya Vala
mo kloster ägda lägenheten Papinniemi RNr 
l :57 finns en inrättning för konservering av 
kyrkotextiler och andra kyrkliga föremål 
samt bibliotek. Den byggdes av staten 1984. 
I anslutning till den byggde staten en värme
central som fungerar med inhemskt bränsle 
och som är avsedd för hela klosterområdet 
Undervisningsministeriet har utan vederlag 
hyrt ut bägge byggnaderna till Nya Valamo 
kloster så att klostret svarar för alla utgifter 
för byggnadernas underhåll. Klostret har till 
staten utan vederlag överlåtit bruksrätten till 
den mark som byggnaderna förutsätter. 

Det föreslås att biblioteks- och konserve
ringsinrättningen samt värmecentralen över
låts till Nya Valamo kloster. Byg~nademas 
bruttoareal är sammanlagt l 890 m och de
ras balansvärde 9 959 000 mark. 

!j,evettijärvi kyrka 
Ar 1957 byggde staten en ortodox kyrka i 

Enare kommun närmast avsedd för ode skol
ter som invandrat till området. Ar 1971 
byggdes ett församlingshus i anslutning till 
kyrkan. Båda byggnaderna utvidgades 1991. 
Kyrkan hör till Lapplands ortodoxa försam
lings område. Församlingen har svarat för 
byggnadernas underhållsutgifter. staten har 
gjort vissa reparationer på byggnaderna. 
Tomten omfattar lägenheten Kirkonmaa RNr 
65 på 18 000 m2 i Näätämö by i Enare kom
mun. Lägenhetens balansvärde är 16 000 
mark och byggnadernas balansvärde 878 000 
mark. Det föreslås att fastigheten överlåts till 
Lapplands ortodoxa församling. 

3. Ekonomiska och förvaltningsmässi
ga verkningar 

Värdet på de fastigheter som skall över
låtas till den evangelisk-lutherska kyrkan i 
Finland och dess församlingar uppgår till 
sammanlagt 3 714 000 mark. Värdet på de 
fastigheter och lägenhetsaktier som skall 
överlåtas till ortodoxa kyrkosamfundet i Fin
land och dess församlingar uppgår till 
sammanlagt 29 902 000 mark. 

Kyrkosamfunden och församlingarna har i 

regel svarat för underhållskostnaderna för de 
fastigheter och lokaler som de haft tillgång 
till. Byggnadernas underhåll har årligen 
åsamkat staten kostnader om ca 200 000 
mark. För ortodoxa kyrkostyrelsens hus och 
för prästseminariet i Joensuu har det dess
utom ända till utgången av 1998 betalts 
l 917 000 mark i hyra till Statens fastighets
verk. Efter överlåtelsen överförs ansvaret för 
underhållskostnaderna i sin helhet på ägaren. 
Avsikten är att utgifterna för skötseln av 
ortodoxa kyrkostyrelsens hus och prästsemi
nariet i Joensuu samt bolagsvederlaget för 
Uleåborgs stifts lägenhetsaktier, sammanlagt 
ca 440 000 mark, fortfarande skall betalas 
av det anslag som beviljats för. ortodoxa kyr
kostyrelsens omkostnader. Andringen har 
beaktats i budgetpropositionen för 2000. I 
budgetpropositionen för 2000 finns dess
utom beredskap att bevilja ortodoxa kyrko
samfundets församlingar och inrättningar ett 
extra understöd på 200 000 mark på grund 
av de fastighetsutgifter som flyttas över på 
dem. 

I enlighet med principerna för omregle
ringen av statens fastighetsförvaltning mins
kas statens fastighetsenheter i antal. De fas
tigheter som överlåts är för närvarande i Ull

dervisningsministeriets fastighetsenhets be
sittning. Efter överlåtelsen minskar det fas
tighetsbestånd som undervisningsministeriet 
administrerar till den nivå som föreslagits av 
finansministeriets arbetsgrupp. För de motta
gande partema i överlåtelsen blir situationen 
klarare. Kyrkosamfunden och församlingarna 
får rättshandlingsförmåga i varje avseende i 
fråga om de fastigheter och lokaler som är i 
deras bruk. 

4. Beredningen av propositionen 

Arrangemanget baserar sig på ett förslag 
som den av finansministeriet tillsatta arbets
gruppen för statens fastighetsfövaltning lagt 
fram (promemoria FM 24/98). I och med att 
statens fastighetsverk ombildades till affär
sverk överförde det i slutet av 1998 de kyr
kliga fastighetersom den hade i sin besitt
ning till undervisningsministeriet Undervis
ningsministeriet har förhandlat om överlåtel
serna med bägge kyrkosamfunden samt med 
de mottagande församlingarna. Den organi
sation som upprätthåller de tyska soldatbe
gravningsplatserna har också samtyckt till att 
begravningsplatserna överlåts till församling
arna. 
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5. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart som 
möjligt efter det att den har antagits och bli-

vit stadfäst. 
Med stöd av vad som anförts ovan före

läggs Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 

om överlåtelse av vissa kyrkliga fastigheter till den evangelisk-lutherska kyrkan i Finland, 
ortodoxa kyrkosamfundet i Finland samt deras rörsamlingar 

I enlighet med riksdagens beslut föreskrivs: 

l § 
Undervisningsministeriet bemyndigas att 

utan vederlag och i övrigt på de villkor som 
ministeriet bestämmer överlåta följande fas
tigheter och lösa egendom: 

l) till Hyvinge församling inlösningsenhe
ten Rautatieläisten hautausmaa valtion rauta
teitä varten RNr 5:31 omfattande 0,4064 ha 
jämte byggnader i Erkylä by i Hyvinge stad, 

2) till Kuhmo församling tva outbrutna 
områden omfattande en sammanlagd areal 
om 2,9764 ha på lägenheten Kirkonseutu 
RNr 140:272 i Korpisalmi by i Kuhmo stad, 

3) till Rovaniemi församling fastighetsre
gisterenheten Saksalaisten sotilaiden hau
tausmaa RNr 12:4 i Rovaniemi lands
kommun, 

4) till den evangelisk-lutherska kyrkan i 

Helsingfors den 5 november 1999 

Finland byggnaden på tomten nr 6 i kvarte
ret 511 i VII stadsdelen i Tammerfors stad, 

5) till ortodoxa kyrkosamfundet i Finland 
tomten nr l i kvarteret 17 i 6 stadsdelen i 
Kuopio stad och tomten nr 12 i kvarteret 
205 i 2 stadsdelen i Joensuu stad och de 
byggnader som finns på dem samt aktierna i 
bolaget Asunto Oy Nummikatu 30 i Uleå
borg, vilka berättigar till besittningen av en 
bostadslägenhet om sammanlagt 307 m2

, 

6) till Valamo kloster två byggnader på 
lägenheten Papinniemi RNr 1:57 i Heinävesi 
kommun, 

7) till Lapplands ortodoxa församling lä
genheten Kirkonmaa RNr 65 jämte byggna
der i Näätämö by i Enare kommun. 

2 § 
Denna lag träder i kraft den 
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